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ABSTRAKT

Tato práce se dělí do dvou částí. Nejprve se zabývá problematikou bezdrátových sítí.

Shrnuje technologie používané při bezdrátovém připojení a jejich možnosti zabezpečení.

Následně analyzuje existující řešení bezdrátové sítě v objektu U5 Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně, zaměřuje se na vytvoření mapy pokrytí areálu a předkládá potencionální

vylepšení stávající bezdrátové sítě společně s předpokládanými náklady.
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ABSTRACT

This thesis is divided into two parts. At first, It is looking into wireless networks in general

and all the wireless technologies are being summarized together with all the security

possibilities. The current existing wireless network at Tomas Bata University is being

analyzed after. This thesis focuses on creating a map of wireless connectivity and

suggesting how to improve the existing network. All the improvements costs are

enumerated at the end.
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ÚVOD

Bezdrátové sítě nás v dnešní době obklopují a stále se masivně rozšiřují. Děje se

tomu tak hlavně díky jednoduchosti zapojení a vysoké přenosové rychlosti při dnešních

standardech sítí. S rostoucím zájmem společnosti o bezdrátové sítě dále také rostou nároky

na dostupnost těchto sítí, jejich reálnou přenosovou rychlost a bezpečnost. Tato práce se

zabývá právě problematikou bezdrátových sítí, popisuje různé standardy těchto sítí,

seznamuje s možnostmi zabezpečení a pojednává o jejich vývoji.

Tato práce analyzuje bezdrátovou síť v univerzitním areálu a v souladu s tím

popisuje architekturu této sítě. Univerzita Tomáše Bati je členem celoevropského projektu

s názvem eduroam, díky kterému mají uživatelé možnost se připojit do sítě v rámci celé

univerzity bez jakýchkoliv omezení.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření schématu zachycujícího jednotlivé přístupové

body bezdrátové sítě společně s intenzitou signálu v celém areálu. Dalším cílem práce byla

tvorba návrhu inovované bezdrátové sítě na základě získaných informací z provedených

měření, vyhodnocení a vylepšení stávajícího zabezpečení sítě v areálu. Následně byla

provedena kalkulace nákladů potřebných k realizaci navrhovaných inovací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BEZDRÁTOVÉ KOMUNIKACE

Elektronické komunikační systémy měly obrovský dopad na moderní společnost.

Prvním počinem v oblasti elektrické telegrafie byl projekt Josepha Henryho a Samuela

F.B. Morse v roce 1832 krátce po objevení elektromagnetismu Hansem Christianem

Oerstedem a Andre-Marie Amperem v brzkých 20. letech 19. století. První telegrafní sítě

byly vybudovány na Východním Pobřeží Spojených Států Amerických a v Kalifornii.

Následoval rapidní nárůst využití telegrafních sítí a v roce 1858 byl položen první

transatlantický kabel, který spojil Evropu a Severní Ameriku.

V roce 1864 bylo předpovězeno bezdrátové šíření elektromagnetických vln fyzikem

Jamesem Maxwellem, které bylo následně potvrzeno experimentem německého fyzika

Heinricha Hertze v roce 1887. Krátce poté, začal italský fyzik Guglielmo Marconi

experimentovat s radio-telegrafií a stal se také prvním člověkem, kterému se povedlo

úspěšně přenést informaci bezdrátově a to v roce 1895 za použití bezdrátového telegrafu na

vzdálenost dvou kilometrů, načež si použitý přístroj následující rok patentoval. Při dalším

experimentu, v roce 1897, již uskutečnil bezdrátový přenos informace na vzdálenost

15 km. Koncem roku 1901 bylo poprvé navázáno bezdrátové spojení přes Atlantský oceán.

Dalším milníkem v bezdrátové komunikaci byl rok 1906, kdy se historicky poprvé

podařilo rádiově přenést hlas.

Bezdrátová komunikace prošla značným vývojem i v době První světové války, kdy

byla tato technologie hojně využívána.

V roce 1921 detroitská policie zprovoznila první automobil, který měl na své palubě

radiopřijímač, který byl schopný zachycovat morseovku. O sedm let později, v roce 1928

již byli schopni přenášet také hlas, což významně usnadnilo strážníkům práci.

Mezitím, v roce 1924 sestrojili v Amerických „Bell Laboratories“ první mobilní

rádio, které bylo schopné přenést hlas v obou směrech.

Ve Druhé světové válce bezdrátová komunikace sehrála taktéž důležitou roli, když se

na bojišti využívala ke komunikaci radio vysílačka.

První návrhy mobilních radiových stanic se začaly objevovat v 50. letech minulého

století a fungovaly na podobném principu jako je tomu u dnešních GSM sítí. Zhruba

o deset let později byl uskutečněn první analogový telefonní přenos.
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Na konci 80. let 20. století se začaly objevovat první digitální telefonní systémy.

Nejznámějším z nich je GSM (Globální Systém pro Mobilní komunikaci), který se používá

dodnes.

Posledním velkým mezníkem pro bezdrátovou komunikaci byl rok 1997, kdy byl

IEEE 802.11 přijat jako standard pro bezdrátovou komunikaci mezi počítači [8], [9].
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2 STANDARD IEEE 802.11

802.11 je standardem, který byl zveřejněn v roce 1997 americkým institutem IEEE

(Institute of Electrical and Electronics Engineers). IEEE je nezisková organizace, která

usiluje o zdokonalování elektrotechnických technologií. Jde o specifikaci bezdrátové

lokální sítě zvané také WLAN (Wireless Local Area Network).

Používá se nejčastěji v místech, kde by bylo technicky nemožné nebo ekonomicky

nevýhodné provozovat počítačovou síť s použitím optických kabelů. Jednou z největších

výhod, pomineme-li finanční výhodnost, bezdrátových sítí LAN (Local Area Network ) je

bezesporu uživatelská mobilita, kterou bezdrátové sítě nabízí. Původní standard 802.11

z roku 1997 pracoval s maximální přenosovou rychlostí pouze 1–2 Mbits/s [2], [13].

Obr. 1 – Logo - Institute of Electrical and Electronic Engineers [12].

S postupem času se zvyšovaly nároky na bezdrátovou síť, zejména na schopnost

přenášet větší množství dat za stejnou jednotku času. S ohledem na nároky uživatelů začaly

postupně vznikat v rámci standardu 802.11 další pracovní podskupiny, které se věnovaly

změnám a vylepšením tohoto standardu [11].

Bezdrátová síť je obecně specifikována protokolem 802.11. Tento standard se dále

dělí na různé verze standardu 802.11. Příkladem: 802.11.a, 802.11b, 802.11 apod. Tyto

verze standardu k šíření radiového signálu používají spektrum vysokých frekvencí.

V dnešní době však bývají nejčastěji používány zařízení s frekvencemi 2,4 GHz a 5 GHz

[16], [17].

Standard 802.11 je zaměřen na dvě nejnižší vrstvy OSI (Open Systems

Interconnection)modelu, kterými jsou vrstva fyzická a vrstva spojová. Všechny síťové
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aplikace, síťové operační systémy a protokoly (TCP/IP apod.) pracují na síti, která je

kompatibilní se standardem 802.11 stejně tak, jako je tomu u Ethernetu.

Standard 802.11 definuje dvě různá zařízení. Prvním z nich bývá nejčastěji osobní

počítač, popřípadě jiné zařízení vybavené síťovou kartou vhodnou pro připojení do

bezdrátové sítě, druhým zařízením je vždy přístupový bod. Tento přístupový bod slouží

jako most mezi bezdrátovou částí a částí lokální počítačové sítě. Stanice, které vyžadují

přístup k prostředkům umístěným mimo bezdrátovou síť (např. Internet) komunikují

s přístupovými body, které jim to umožní [11].

Bezdrátové sítě výše zmíněného standardu mohou pracovat ve dvou různých

režimech podle použité architektury:

Infrastruktura

Bezdrátová síť se v tomto režimu skládá z alespoň jednoho přístupového bodu, který

je připojený na lokální počítačovou síť. Mimo tohoto přístupového bodu se také bezdrátová

síť skládá z několika bezdrátových stanic připojených právě k přístupovému bodu. Veškerý

přenos dat je uskutečněn přes přístupový bod. Tato architektura sítě bývá také nazývána

BSS, což je zkratka pro anglické slovní spojení Basic Service Set. Sítě typu BSS je možné

kombinovat a spojením více BSS sítí dohromady vznikne lokální síť s označením ESS

(zkratka pro Extended Service Set). V současné době jde o nejčastěji používanou

architekturu bezdrátové sítě a to z mnoha důvodů. Jedním a zároveň nejzásadnějším

důvodem je, že bezdrátové stanice vyžadují přístup k tiskárnám, internetu nebo třeba


[…]

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8.2.1 První podlaží

Obr. 26 – První podlaží – umístění AP.

8.2.2 Druhé podlaží

Obr. 27 – Druhé podlaží – umístění AP.
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8.3 Návrh zabezpečení sítě

Autentizace uživatelů pomocí centrální databáze RADIUS je takřka ideálním

řešením zabezpečení sítě tohoto formátu. Tento systém autentizace nabízí řadu výhod

oproti běžným zabezpečovacím protokolům, jakými jsou například WPA, nebo WPA2.

Eduroam ve spojení s autentizací uživatelů pomocí centrální databáze nabízí

uživatelům značnější volnost pohybu a možnost připojit se kdekoliv do této bezdrátové sítě

přes dostupné přístupové body eduroam při zadání svého uživatelského jména a hesla,

které si každý uživatel volí sám. Každý uživatel by si měl svědomitě zvolit přístupové

heslo podle daných bezpečnostních standardů.

8.3.1 Odolné heslo

Volba odolného hesla je základním prvkem bezpečnosti sítě. Každý uživatel by měl

své heslo udržovat v tajnosti a nikomu jej nesdělovat. Hesla obsahující pouze text nebo

naopak pouze čísla se považují za velmi slabá a snadno prolomitelná slovníkovým útokem.

Při výběru svého hesla je třeba dbát na následující pravidlo.

Heslo uživatele by se mělo skládat z velkých a malých znaků, číslic a podporovaných

speciálních znaků.

8.3.2 Pravidelná změna hesla

Uživatel by si měl své heslo pravidelně měnit. Toto pravidlo by mohlo být zavedeno

v rámci zabezpečení sítě jako povinnost, kdy by si studenti museli každý měsíc, nebo

čtvrtletí změnit heslo. Nabízí se také možnost hesla uživatelům generovat automaticky

v pravidelných intervalech a zasílat je zašifrovaná na univerzitní emaily.

8.4 Kalkulace finančních nákladů na inovaci sítě

Stávající bezdrátová síť v areálu U5 sestává z přístupových bodů od výrobce Cisco.

Z tohoto důvodu byl výběr dvou nových vhodných přístupových bodů pro inovaci

bezdrátové sítě zúžen pouze na Cisco zařízení.

Pro inovaci sítě bylo vybráno zařízení z řady Cisco Aironet 2800, které je určeno pro

použití ve středních až velkých sítích. Jedná se o dvoupásmový (2,4 GHz a 5 GHz)

přístupový bod s rychlostí přenosu dat až 2,6 Gb/s a podporou standardů 802.11a, 802.11g,
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802.11n včetně nejnovějšího standardu 802.11ac. Zařízení také poskytuje 4x4 MU-MIMO

a sílu anténního signálu 5 dBi. Pořizovací cena jednoho zařízení činí 16 000 Kč. [3]

Kalkulace nákladů na inovaci sítě je sestavena z pouze orientačních cen zvolených

zařízení, materiálu a montáže.

Obr. 28 – Cisco Aironet 2802 [3].

K inovaci bezdrátové sítě budou potřeba dvě, tato výše zmíněná zařízení, což

dohromady činí odhadovaných 32 000 Kč za pořízení nových přístupových bodů. Přibližná

cena za další potřebný materiál a montáž byla stanovena na 9 000 Kč. Celkové náklady na

inovaci činí 41 000 Kč.

Tab. 3 – Kalkulace finančních nákladů na inovaci sítě.

Položka Odhadovaná cena (Kč)

Cisco Aironet 2802 16 000

Cisco Aironet 2802 16 000

Materiál 5 000

Montáž 4 000

Celkové náklady 41 000
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ZÁVĚR

Tato práce analyzovala bezdrátovou síť v areálu U5 Univerzity Tomáše Bati. Část

práce stručně nastínila historii bezdrátové komunikace a následně popsala vznik a další

vývoj bezdrátových sítí společně s detailním představením aktuálně dostupných standardů.

Dále byly představeny různé technologie zabezpečení bezdrátových sítí spolu

s podrobným vysvětlením eduroam sítě, která je využívána Univerzitou Tomáše Bati.

V další části práce byl uveden výčet programů použitých ke zpracování této práce.

Hlavním cílem práce bylo důkladné zmapování bezdrátové sítě v areálu U5. Pro

tento účel byly upraveny mapové podklady areálu. Za účelem získání co nejpřesnějších

hodnot bylo provedeno důkladné měření intenzity signálu bezdrátové sítě ve všech

podlažích areálu Fakulty aplikované informatiky. Následně byly všechny naměřené

hodnoty pečlivě zakresleny na mapy jednotlivých podlaží budov.

Na základě získaných informací byl následně vypracován přehled oblastí

s omezeným přístupem, nebo žádným přístupem k bezdrátové síti. V následující kapitole

byl vypracován návrh inovace stávající bezdrátové sítě. Dále byla provedena analýza

stávajícího zabezpečení sítě spolu s představením drobných inovací tohoto zabezpečení.

Posledním bodem práce byla přibližná kalkulace finančních nákladů na

navrhovanou inovaci bezdrátové sítě v areálu U5.
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BSS Basic Service Set

CESNET Czech Education and Scientific NETwork

CCMP Counter mode with Cipher block chaining Message authentication Code

protokol

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum

ESS Extended Service Set

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers.

IBSS International Bibliography of the Social Sciences

GSM Globální Systém pro Mobilní komunikaci.

LAN Local-Area Network.

MAC Medium Access Control.
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MIMO Multiple-input multiple-output.

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing.

OSI Open Systems Interconnection.

RF Frekvenční pásmo.
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RADIUS Remote Authentication Dial In User Service.

SSID Service Set Identifier
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