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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik bylo provedeno měření intenzity Wi-Fi signálu v jednotlivých místech?

2. Kde přímo byly měřeny hodnoty intenzity signálu? V nákresech jsou uvedeny naměřené hodnoty

velkým písmem a není zřejmé, jestli je to naměřená hodnota na začátku, uprostřed či na konci

nápisu.

3. Co značí zkratka BSSID, kterou máte několikrát uvedenu v práci a přitom není vysvětlena ani

v seznamu zkratek na konci práce?

4. Z jakého důvodu nejsou v IS/STAG nahrané přílohy uvedené v práci (použité programy + pdf

plány budovy)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce má teoretickou část napsanou celkem obstojně. Praktická část je slabší mohla být zpracována

jistě lépe, viz stejný obrázek č. 9 a 12. Lépe mohl být také zvolen způsob vykreslení naměřených

hodnot Wi-Fi signálu v nákresech - viz. dotaz č. 2 výše. Lépe mohly být také uvedeny podkapitoly

8.2, kde jsou jen obrázky bez popisku a zhodnocení výsledků.
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